
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 148 del 16/02/2024 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 148 DEL: 16/02/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: CIG B063B10B2A - ELEZIONI REGIONALI 25 FEBBRAIO 2024 -  
SERVICE DI SUPPORTO TECNICO INFORMATICO - DITTA ARIONLINE 
SRL  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CIG B063B10B2A - ELEZIONI REGIONALI 25 FEBBRAIO 2024 -  

SERVICE DI SUPPORTO TECNICO INFORMATICO - DITTA 

ARIONLINE SRL 

 

La Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta Comunale, 

recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2023, recante ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026.”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 24.01.2024, recante ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2024 -2025 -2026” esecutiva ai sensi di legge;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 09/10/2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione organizzativa ad interim dell’Area Demografici e ICT; 

Premesso che con decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 70 del 14 dicembre 2023, sono state 

indette le elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della Sardegna per il giorno di 

domenica 25 febbraio 2024; 

Vista la legge regionale statutaria 12 novembre 2013, n. 1, “Legge statutaria elettorale ai sensi dell'articolo 

15 dello Statuto speciale per la Sardegna”; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Vista la legge regionale 26 luglio 2013, n. 16, “Organizzazione amministrativa del procedimento e delle 

votazioni per l'elezione del Presidente della Regione e del Consiglio regionale. Modifiche alla legge regionale 

6 marzo 1979, n. 7 (Norme per l'elezione del Consiglio Regionale)”; 

Vista la legge regionale 6 marzo 1979, n. 7, “Norme per l'elezione del Consiglio Regionale; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

 n. 9 del: 11/01/2024 avente ad oggetto: “Elezioni del presidente della regione e del XVII Consiglio 

Regionale della Sardegna 25 febbraio 2024. Costituzione dell’ufficio elettorale comunale 

autorizzazione al personale dipendente a eseguire lavoro straordinario”; 

 n.10 del 11/01/2024 avente ad oggetto: “Elezioni del presidente della regione e del XVII Consiglio 

Regionale della Sardegna di domenica 25 febbraio 2024.impegno di spesa”; 

Preso atto che questo ufficio ha ravvisato l’esigenza di un supporto informatico per la gestione dei risultati 

elettorali allo scopo di garantire il perfetto funzionamento del sistema nell’espletamento dei vari adempimenti 

inerenti la raccolta e l’elaborazione dei risultati; 

Richiamati: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento servizi e forniture per importo inferiore a 

140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- art. 48 comma 3, D. Lgs. 36/2023 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

Considerato che si rende necessario far fronte al servizio sopra indicato tramite ricorso alla ditta Arionline 

Srl di Cagliari la quale propone le seguenti attività di supporto: 

- Giornata on-site dedicata alla configurazione del programma HyperSIC.RisultatiElettorali; 

- Supporto in remoto all’ufficio elettorale sabato 24 febbraio dalle ore 09.00 alle ore 18.00; 

- Supporto in remoto all’ufficio elettorale domenica 25 febbraio dalle ore 09.00 alle ore 22.00; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- Supporto onsite al personale dedicato alla verifica dei “verbali delle operazioni dell’ufficio elettorale di 

sezione” lunedì 26 febbraio a partire dalle ore 07.00 fino alla chiusura dello spoglio; 

  Dovrà inoltre garantirsi l’assistenza in remoto/on-site per qualsiasi esigenza sui moduli: 

- hyperSIC.Elettorale: stampa tessere elettorali, consultazione schedario elettorale, rilascio attestazioni di 

voto, ecc; 

- hyperSIC.RisultatiElettorali: caricamento affluenze, caricamento dati dello spoglio, stampe di riepilogo 

sulle operazioni di voto, ecc; 

- hyperSIC.PortalElezioni: pubblicazione in tempo reale dei dati sullo spoglio, statistiche e grafici, ecc. 

 

Verificato che la Soc. Arionline Srl è presente sul mercato elettronico ME.PA. di Consip Spa attraverso la 

piattaforma Acquistinretepa.it per i servizi che soddisfano le necessità del Comune di Assemini essendo 

esclusivista per la Sardegna per i prodotti HyperSIC ; 

Dato atto inoltre che la società Arionline Srl è l’azienda incaricata dall’Ente della manutenzione della suite 

applicativa HyperSIC dedicata alle attività di gestione della Pubblica Amministrazione Locale per cui, sentita 

in merito al service necessario per le operazioni elettorali in argomento (per le attività sopra elencate), ha 

comunicato che il costo dell’affidamento, da perfezionare mediante affidamento diretto nel mercato 

elettronico del MEPA di Consip Spa, sarà pari ad € 2.800,00 oltre IVA; 

Ritenuto pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto tramite ODA sul MePA di CONSIP 

SpA; 

Vista la bozza d’ordine diretto di acquisto n. 7662491, generata nel portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione “acquistinretepa.it” in favore dell’operatore economico Arionline Srl di Cagliari al prezzo 

complessivo di € 2.800,00 oltre IVA; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta come da documento allegato DURC_INAIL_42317272; 

Accertato che è stato acquisito il CIG Numero B063B10B2A; 

Attestato: 

-ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- di non trovarsi, con riferimento al presente atto e al procedimento correlato, in condizione di conflitto di 

interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 

D.P.R.62/2013; 

- che il presente atto è stato adottato nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali; 

Ritenuto procedere all’impegno delle spese; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, 

Di procedere mediante affidamento diretto all’acquisto del servizio di supporto alle elezioni regionali del 25 

febbraio 2024 dal fornitore Arionline Srl con sede operativa in Cagliari Via Sonnino 128 P.IVA 02161330929 

per l’importo totale di € 2.800,00 oltre IVA, da perfezionare con procedura acquisto/ordinativo di esecuzione 

immediata nel MEPA Mercato elettronico di Consip spa, a seguito dell’esecutività della presente 

determinazione. 

Di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto ordinativo di 

acquisto da parte della stazione appaltante tramite la piattaforma MEPA. 

Di dare atto che: 

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i.; 

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare, che alla data odierna 

risulta regolare con validità al 02.06.2024; 

- in data 14/02/2024 è stato acquisito il codice identificativo CIG per la presente procedura n° 

B063B10B2A; 

Di dare atto che la spesa di € 3.416,00 trova copertura così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente: 

Bilancio 2024 Capitolo 29004 Codice 1.07.1.0103 Esigibilità 2024. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Demografici e ICT 
Dott.ssa Valentina Melis 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


